PREFEITURA DO MUNICiPIO DE GRANDES RIOS - PR

3. DOS CARGOS PUBLICOS

3.1 O cargo, o requisito, 0 numero de vagas para ampla concorréncia, o numero de vagas para pessoa com
deficiéncia, o numero de vagas para afrodescendentes, os vencimentos iniciais e o valor da taxa de
inscricdo séo os estabelecidos a seguir:

CARGO
Aucxiliar de Servigos Bragais
Auxiliar de Servicos Gerais
Auxiliar Administrativo |
Borracheiro
Coveiro

Eletricista de Autos

Eletricista Predial
Mecanico

Motorista

Motorista de Ambulancia

Motorista de Caminh&o

Motorista de Onibus

Motorista de Transporte Escolar

Operador de Maquinas

Pedreiro
Pintor de Obras
Viveirista

CARGO
Auxiliar de Dentista

Auxiliar de Enfermagem

Auxiliar de Licitagdes
Recepcionista

Técnico Agricola
Técnico em Licitagdes

Técnico em Seguranga do Trabalho

CARGO
Advogado

Biomédico
Dentista

Enfermeiro Padréao

Enfermeiro Padréo do PSF

VALOR DA TAXA DE INSCRIGCAO
QUADRO DE VAGAS
REQUISITO

Ensino Fundamental Incompleto.

Ensino Fundamental Incompleto.

Ensino Fundamental Completo.

Ensino Fundamental Incompleto.

Ensino Fundamental Incompleto.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso de Eletricista
Automotivo/Veicular.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso de Eletricista
Predial/Residencial.
Ensino Fundamental Incompleto.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Carteira Nacional de
Habilitagéo categoria B.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso Especifico de
Motorista de Ambuléncia e Carteira Nacional de
Habilitagdo categoria D ou E.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Carteira Nacional de
Habilitagdo categoria D ou E.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso Especifico de
Motorista de Transporte Coletivo de Passageiros e
Carteira Nacional de Habilitagdo categoria D ou E.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso Especifico de
Motorista de Transporte Escolar e Carteira Nacional de
Habilitagdo categoria D ou E.
Ensino Fundamental Incompleto c/c Carteira Nacional de
Habilitagdo categoria C, D ou E.

Ensino Fundamental Incompleto.

Ensino Fundamental Incompleto.

Ensino Fundamental Incompleto.

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO
QUADRO DE VAGAS
REQUISITO

Ensino Médio Completo.
Ensino Médio Completo c/c Curso de Auxiliar de
Enfermagem e/ou Técnico de Enfermagem e registro no
Conselho de Classe, quando exigivel.

Ensino Médio Completo.

Ensino Médio Completo.
Ensino Médio Completo c/c Curso Técnico Agricola, e
registro no Conselho de Classe, quando exigivel.
Ensino Médio Completo c/c Curso Técnico em Licitagdes
ou equivalente.
Ensino Médio Completo c/c Curso Técnico de Seguranca
do Trabalho.

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO
QUADRO DE VAGAS
REQUISITO
Curso Superior em Direito e registro na Ordem dos
Advogados do Brasil.
Curso Superior em Biomedicina e Registro no Conselho
Regional de Biomedicina (CRBM).
Curso Superior em Odontologia e Registro no Conselho
Regional de Odontologia (CRO).
Curso Superior em Enfermagem e Registro no Conselho
Regional de Enfermagem (COREN).
Curso Superior em Enfermagem e Registro no Conselho

Edital de Abertura n.2 01.01/2024 - PMGR

CHS
40h
40h
40h
40h
40h

40h

40h
40h
40h

40h

40h

40h

40h

40h

40h
40h
40h

CHS
30h

40h

40h
40h

40h

40h

40h

CHS
20h

20h

20h

40h
40h

01
CR
CR

04

03

CR

05

04

CR

01

AC
CR

CR

CR

04
01

PcD

PcD

01

PcD

AFRO

AFRO

01

AFRO

R$ 80,00
VENCIMENTO
R$ 1.279,49
R$ 1.279,49
R$ 1.279,49

R$ 1.279,49
R$ 1.279,49

R$ 1.279,49

R$ 1.279,49
R$ 1.279,49
R$ 1.279,49

R$ 1.434,23

R$ 1.434,23

R$ 1.434,23

R$ 1.434,23

R$ 1.279,49

R$ 1.279,49
R$ 1.279,49
R$ 1.279,49

R$ 100,00

VENCIMENTO
R$ 1.279,49

R$ 1.279,49

R$ 1.279,49
R$ 1.279,49

R$ 2.075,88
R$ 2.453,29

R$ 1.434,23

R$ 150,00

VENCIMENTO
R$ 5.299,85

R$ 2.868,48
R$ 3.858,61

R$ 2.868,48
R$ 2.868,48

Pagina 2 de 38



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE GRANDES RIOS - PR

Regional de Enfermagem (COREN).

Curso Superior em Farmacia e Registro no Conselho
Regional de Farméacia (CRF).

Curso Superior em Fisioterapia e Registro no Conselho
Regional de Fisioterapia (CREFITO).

Curso Superior em Direito ou Ciéncias Contabeis ou
Gestor de Contratos Administracdo, e registro no respectivo conselho de 40h CR - - R$ 5.034,86
classe, quando exigivel.

Curso Superior em Medicina e Registro no Conselho

Farmacéutico 30h 01 - - R$ 2.868,48

Fisioterapeuta 20h CR - - R$ 2.868,48

Medico Regional de Medicina (CRM). 20h | 03 - - R$ 10.323,00
- Curso Superior em Medicina e Registro no Conselho B B
Médico do PSF Regional de Medicina (CRM). 40h 03 R$ 11.355,30
Professor de Ensino Basico Curso Superior em Pedagogia. 20h 03 - - R$ 2.290,29
Professor qe Edycagao Fisica - Curso Supgnor em Educagdo Fisica, com licenciatura 20h CR B B R$ 2.290,29
Licenciatura plena e registro no Conselho de Classe.

CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificacado além do nimero de vagas oferecido
por cargo. Os candidatos que compbéem o cadastro de reserva somente serdo nomeados se, durante o periodo de validade do
concurso, ocorrer o surgimento de novas vagas.

AC = Ampla Concorréncia. = AFRO = Afrodescendentes. CHS = Carga Horéaria Semanal. =~ PcD = Pessoa com Deficiéncia.

3.2 Para o cargo de ENFERMEIRO PADRAO, ENFERMEIRO PADRAO DO PSF e AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, podera haver complementagdo do piso salarial, conforme repasse realizado pelo
Governo Federal (Lei Municipal n. °© 1382/2023).

3.3 O candidato podera ser lotado em qualquer 6rgao/departamento publico, bem como remanejado,
observada a oportunidade e conveniéncia da Administragao Publica Municipal.

3.4 A escala/regime de trabalho sera definida de acordo com os critérios de oportunidade e conveniéncia da
Administracdo Publica Municipal.

3.4.1 Ainda, podera ser aplicada a escala/regime de trabalho diferenciado, conforme Lei Municipal n. °
1314/2022, observada a oportunidade e conveniéncia da administragédo publica.

3.5 Todos os cargos com vencimento base equivalente a R$ 1.279,49, fardo jus ao recebimento de um

complemento até o valor do salédrio minimo nacional vigente.

4. DOS REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO

41 Sao requisitos basicos para o ingresso no quadro de servidores do Municipio de Grandes Rios, Estado do
Parana:

a) ser brasileiro, nos termos da Constituicao Federal;

b) ter, na data da posse, idade minima de 18 (dezoito) anos completos;

c) no caso do sexo masculino, estar em dia com o Servigo Militar;

d) estar quite com suas obrigagdes eleitorais e em gozo dos direitos politicos;

e) possuir os requisitos indicados no item 3 deste edital;

f) nao ter sofrido, no exercicio de fungdo publica, penalidade incompativel com a nomeagao no cargo
publico;

g) nao estar ocupando cargo ou emprego na administragédo direta ou indireta da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiarias e
controladas, salvo os casos de acumulagéo expressas em lei;

h) ndo perceber beneficio proveniente de regime préprio de previdéncia social (art. 37 §10 da CF),
salvo se tratar das excegdes previstas no art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituicao Federal;

i) cumprir as determinagdes deste edital, ter sido aprovado no presente Concurso Publico e ser

considerado apto apds submeter-se aos exames médicos exigidos para a nomeagao.

5. DAS INSCRIGOES

5.1 A inscricdo no Concurso Publico implica, desde logo, o conhecimento e a tacita aceitagdo pelo candidato
das condigbes estabelecidas neste Edital.

5.2  Antes de efetuar o pagamento do valor da inscrigdo, o candidato devera certificar-se de que preenche
todos os requisitos estabelecidos neste Edital.

Edital de Abertura n.2 01.01/2024 - PMGR Pagina 3 de 38



