

# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

## 3. DOS CARGOS PÚBLICOS

O cargo, o requisito, o número de vagas para ampla concorrência, o número de vagas para pessoa com deficiência, o número de vagas para afrodescendentes, os vencimentos iniciais e o valor da taxa de inscrição são os estabelecidos a seguir:

	TABELA 3.1						
	CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL						
	VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO					R\$ 80,00	
QUADRO DE VAGAS							
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO	
Auxiliar de Serviços Braçais	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	04	-	-	R\$ 1.279,49	
Auxiliar de Serviços Gerais	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Auxiliar Administrativo I	Ensino Fundamental Completo.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Borracheiro	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Coveiro	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	01	-	-	R\$ 1.279,49	
Eletricista de Autos	Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso de Eletricista Automotivo/Veicular.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Eletricista Predial	Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso de Eletricista Predial/Residencial.	40h	01	-	-	R\$ 1.279,49	
Mecânico	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Motorista	Ensino Fundamental Incompleto c/c Carteira Nacional de Habilitação categoria B.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Motorista de Ambulância	Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso Específico de Motorista de Ambulância e Carteira Nacional de Habilitação categoria D ou E.	40h	04	-	-	R\$ 1.434,23	
Motorista de Caminhão	Ensino Fundamental Incompleto c/c Carteira Nacional de Habilitação categoria D ou E.	40h	03	-	-	R\$ 1.434,23	
Motorista de Ônibus	Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso Específico de Motorista de Transporte Coletivo de Passageiros e Carteira Nacional de Habilitação categoria D ou E.	40h	CR	-	-	R\$ 1.434,23	
Motorista de Transporte Escolar	Ensino Fundamental Incompleto c/c Curso Específico de Motorista de Transporte Escolar e Carteira Nacional de Habilitação categoria D ou E.	40h	05	01	01	R\$ 1.434,23	
Operador de Máquinas	Ensino Fundamental Incompleto c/c Carteira Nacional de Habilitação categoria C, D ou E.	40h	04	-	-	R\$ 1.279,49	
Pedreiro	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Pintor de Obras	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49	
Viveirista	Ensino Fundamental Incompleto.	40h	01	-	-	R\$ 1.279,49	

	TABELA 3.2							
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO   TÉCNICO								
	VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO							
	QUADRO DE VAGAS							
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO		
Auxiliar de Dentista	Ensino Médio Completo.	30h	CR	-	-	R\$ 1.279,49		
Auxiliar de Enfermagem	Ensino Médio Completo c/c Curso de Auxiliar de Enfermagem e/ou Técnico de Enfermagem e registro no Conselho de Classe, quando exigível.	40h	03	01	01	R\$ 1.279,49		
Auxiliar de Licitações	Ensino Médio Completo.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49		
Recepcionista	Ensino Médio Completo.	40h	CR	-	-	R\$ 1.279,49		
Técnico Agrícola	Ensino Médio Completo c/c Curso Técnico Agrícola, e registro no Conselho de Classe, quando exigível.	40h	01	-	-	R\$ 2.075,88		
Técnico em Licitações	Ensino Médio Completo c/c Curso Técnico em Licitações ou equivalente.	40h	CR	-	-	R\$ 2.453,29		
Técnico em Segurança do Trabalho	Ensino Médio Completo c/c Curso Técnico de Segurança do Trabalho.	40h	CR	-	-	R\$ 1.434,23		

	TABELA 3.3					
	CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR					
	VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO					R\$ 150,00
QUADRO DE VAGAS						
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO
Advogado	Curso Superior em Direito e registro na Ordem dos Advogados do Brasil.	20h	CR	-	-	R\$ 5.299,85
Biomédico	Curso Superior em Biomedicina e Registro no Conselho Regional de Biomedicina (CRBM).	20h	CR	-	-	R\$ 2.868,48
Dentista	Curso Superior em Odontologia e Registro no Conselho Regional de Odontologia (CRO).	20h	CR	-	-	R\$ 3.858,61
Enfermeiro Padrão	Curso Superior em Enfermagem e Registro no Conselho Regional de Enfermagem (COREN).	40h	04	-	-	R\$ 2.868,48
Enfermeiro Padrão do PSF	Curso Superior em Enfermagem e Registro no Conselho	40h	01	-	-	R\$ 2.868,48



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

	Regional de Enfermagem (COREN).					
Farmacêutico	Curso Superior em Farmácia e Registro no Conselho Regional de Farmácia (CRF).	30h	01	-	-	R\$ 2.868,48
Fisioterapeuta	Curso Superior em Fisioterapia e Registro no Conselho Regional de Fisioterapia (CREFITO).	20h	CR	-	-	R\$ 2.868,48
Gestor de Contratos	Curso Superior em Direito ou Ciências Contábeis ou Administração, e registro no respectivo conselho de classe, quando exigível.	40h	CR	-	-	R\$ 5.034,86
Médico	Curso Superior em Medicina e Registro no Conselho Regional de Medicina (CRM).	20h	03	-	-	R\$ 10.323,00
Médico do PSF	Curso Superior em Medicina e Registro no Conselho Regional de Medicina (CRM).	40h	03	-	-	R\$ 11.355,30
Professor de Ensino Básico	Curso Superior em Pedagogia.	20h	03	-	-	R\$ 2.290,29
Professor de Educação Física - Licenciatura	Curso Superior em Educação Física, com licenciatura plena e registro no Conselho de Classe.	20h	CR	-	-	R\$ 2.290,29

CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número de vagas oferecido por cargo. Os candidatos que compõem o cadastro de reserva somente serão nomeados se, durante o período de validade do concurso, ocorrer o surgimento de novas vagas.

AC = Ampla Concorrência. AFRO = Afrodescendentes. CHS = Carga Horária Semanal. PcD = Pessoa com Deficiência.

- 3.2 Para o cargo de **ENFERMEIRO PADRÃO**, **ENFERMEIRO PADRÃO DO PSF** e **AUXILIAR DE ENFERMAGEM**, poderá haver complementação do piso salarial, conforme repasse realizado pelo Governo Federal (Lei Municipal n. º 1382/2023).
- 3.3 O candidato poderá ser lotado em qualquer órgão/departamento público, bem como remanejado, observada a oportunidade e conveniência da Administração Pública Municipal.
- 3.4 A escala/regime de trabalho será definida de acordo com os critérios de oportunidade e conveniência da Administração Pública Municipal.
  - 3.4.1 Ainda, poderá ser aplicada a escala/regime de trabalho diferenciado, conforme Lei Municipal n. º 1314/2022, observada a oportunidade e conveniência da administração pública.
- 3.5 Todos os cargos com vencimento base equivalente a R\$ 1.279,49, farão jus ao recebimento de um complemento até o valor do salário mínimo nacional vigente.

#### 4. DOS REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO

- 4.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná:
  - a) ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;
  - b) ter, na data da posse, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
  - c) no caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar;
  - d) estar quite com suas obrigações eleitorais e em gozo dos direitos políticos;
  - e) possuir os requisitos indicados no item 3 deste edital;
  - f) não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo público;
  - g) não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei;
  - h) não perceber benefício proveniente de regime próprio de previdência social (art. 37 §10 da CF), salvo se tratar das exceções previstas no art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal;
  - i) cumprir as determinações deste edital, ter sido aprovado no presente Concurso Público e ser considerado apto após submeter-se aos exames médicos exigidos para a nomeação.

## 5. DAS INSCRIÇÕES

- 5.1 A inscrição no Concurso Público implica, desde logo, o conhecimento e a tácita aceitação pelo candidato das condições estabelecidas neste Edital.
- 5.2 Antes de efetuar o pagamento do valor da inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos estabelecidos neste Edital.